
1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR    
 

      
    D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 36 din 13.02.2026   

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă ordinară 

în data de 20.02.2026, ora 13.00 

 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

D I S P U N: 

 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş pentru 

data de 20.02.2026, ora 13.00,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-Măgherăuș, cu 

următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect privind pentru aprobarea „Planul Comitetului Local pentru Situații de Urgență al 

orașului Tăuții-Măgherăuș pentru asigurarea resurselor umane, materiale și financiare 

necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2026”. 

2. Proiect pentru aprobarea sumelor de bani necesare participării și motivării voluntarilor 

Serviciului voluntar pentru situații de urgență al orașului Tăuții-Măgherăuș, la concursul 

profesional, organizat de ISU Maramureș în data de 22.03.2026, în comuna Săcălășeni. 

3. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Ona Iurii. 

4. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Sideriaș Teodor. 

5. Proiect privind însuşirea raportului elaborat de domnul Primar Marinescu Dumitru  

privind starea economică, socială şi de mediu a Orașului Tăuții Măgherăuș pe anul 2025, 

activitatea administraţiei publice locale în anul 2025. 

6. Proiect cu privire la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2026 a sumei de 4.800 lei 

necesare pentru participarea unor sportivi la campionate și competiții naționale și 

internaționale. 

7. Proiect privind acordarea unui mandat special Primarului să voteze în cadrul Adunării 

Generale a Asociației pentru aprobarea aderării Comunei Groși la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> și pentru aprobarea modificării prin act 

adițional a Statutului Asociației, precum și pentru semnarea Actului adițional și a Statutului 

Asociației actualizat. 

 

 



2 

 

 

8. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din 

cadrul Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care au solicitat 

decontarea cheltuielilor de deplasare pentru luna decembrie 2025. 

9. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Horincar Cătălin-Florin. 

10. Proiect cu privire la aprobarea contului de executie a bugetului orasului Tautii Magheraus 

la data de 31.12.2025. 

11. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilorconstrucțiilor 

edificate – Filimon Felician-Dan. 

12. Proiect privind acordarea unui suport financiar pentru copiii cu dizabilități din orașul Tăuții 

Măgherăuș. 

13. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Zăiceanu Constantin. 

14. Proiect privind acordarea unui sprijin cu titlu de compensaţie  pentru plata impozitului 

aferent clădirii folosită ca domiciliu, pentru terenul aferent acesteia, și pentru mijloacele de 

transport, aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor încadrate în grad de 

handicap grav, grav cu asistent personal şi accentuat, respectiv a reprezentanților legali pe 

perioada în care au în îngrijire, supraveghere si întreținere persoane cu handicap grav și 

accentuat, cu domiciliul pe raza Orașului Tăuții Măgherăuș. 

15. Proiect privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între Primăria orașului Tăuții 

Măgherăuș și Săsăran Mihai. 

16. Diverse (Raport Curtea de Conturi ). 

 

 

            Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

                    - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

                           - Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

                           - Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

 

Primar, 

Marinescu Dumitru                                                                            

 

 

   

                                                                                                                     Contrasemnează 

              Secretar general, 

             Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

3ec MD/BCI 


